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ANOTACE

Cílem bakalářské práce Interpretační analýza cyklu Čtyři písně o Marii Bohuslava Martinů

je komparace zvolených nahrávek, analýza a hodnocení originality každého provedení, ur-

čení odchylek od skladatelova zápisu a formulace vlastního interpretačního ideálu.
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ANNOTATION

The aim of this bachelor thesis called „Interpretative analysis of the series Four songs

about Maria by Bohuslav Martinů“ is a comparison of selected audio recordings, analysis

and evaluation of the originality of each performance, determination of the variations be-

tween the recordings and composer´s notation and formulation of author´s very own inter-

pretative ideal.
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Úvod

Bohuslav Martinů je mým oblíbeným českým skladatelem. Z autorů české moderní hudby však

není sám – mám velkou zálibu a porozumění například i pro Otmara Máchu, Klementa

Slavického či Antonína Tučapského, Martinů však patří zvláštní místo. Jeho hudba mě zaujala

na první poslech. Jeho sborové kompozice okouzlují českým koloritem a je z nich cítit velká úcta

a láska k vlasti.

Výběr tématu byl ovlivněn tím, že cyklus B. Martinů Čtyři písně o Marii byl mým prvním

setkáním se sborovou tvorbou tohoto skladatele. Měla jsem možnost zpívat tento cyklus

se souborem Martinů Voices pod vedením MgA. Lukáše Vasilka a studovat ho na hodinách

dirigování ve třidě MgA. Marka Valáška. Každý z šesti studentů, kteří se tohoto studia účastnili,

včetně mě, měl dost odlišný názor na realizaci všech částí toho cyklu. Dovedlo mne to k tomu,

že jsem si poslechla a porovnala různé profesionální nahrávky, abych zjistila, jak se od sebe liší.

Předložená práce se zabývá právě těmito interpretačními rozdíly.

Pokud bychom měli v jedné větě shrnout cíl této bakalářské práce, je jím komparace zvolených

nahrávek, analýza a hodnocení originality každého provedení a porovnání s vlastním

interpretačním ideálem a v neposlední řadě i s odlišnostmi skladatelova zápisu a jeho

realizacemi.
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1. Sborová tvorba Bohuslava Martinů. Čtyři písně o Marii v literatuře.

„… Umělec se může vrátit domů svou duší a svým dílem —

pro tóny a hudbu a lásku k domovu není prostor

ani sebevětší vzdálenost překážkou.“

Bohuslav Martinů1

Společně s Antonínem Dvořákem, Bedřichem Smetanou a Leošem Janáčkem je Bohuslav Marti-

nů řazen mezi nejvýznamnější české skladatele. Jeho rozmanité a obsáhlé dílo čítá více než 400

opusů v rozličných žánrech artificiální hudby. V mezinárodním kontextu jsou nejvýznačnější

jeho symfonická a operní díla.

Podobně jako jiní skladatelé první poloviny 20. století i Martinů „prošel složitým vývojem

od pozdního romantismu a impresionismu přes etapu dobového zvládnutí jazzových podnětů

a tehdy dravého dynamismu negujícího vše zbytečně sentimentální a emocionální v hudbě“2.

Přesto měla hudba Martinů vždy svůj individuální svébytný charakter, „v němž trvalou

a neproměnnou hodnotou byl kreativní vztah k českému a moravskému folklóru a k české hudbě

vůbec“3.

Ve 30. letech Martinů začíná projevovat systematický zájem o rodný folklór. Pobyt v Paříži

mu poskytl nejen smělé experimenty (Kuchyňská revue – La revue de cuisine, 1927, balet

o jednom dějství, Voják a tanečnice, opera o třech jednáních, 1926–1927, Slzy nože – Les larmes

du couteau, 1928), ale i návrat ke kořenům, náklonnost k národním tradicím a lidové poezii4 v

desetiletí následujícím. A právě lidová slovesnost se stala jeho hlavní literární inspirací tvorby

1 Mihule, 1966, s. 25.
2 Schnierer, 2007, s. 169.
3 Pecháček, 2002, s. 182.
4 Špalíček, vokálně orchestrální balet na lidové texty o 3 dějstvích, podle skladatele „Pásmo lidových her, pohádek
a říkadel“ (1931, 1932 - přepracováno 1940); Dvě balady pro zpěv a klavír: Putovali hudci - Šla sirota hledat (1932);
Hry o Marii, operní cyklus tří prací v jednom večeru (1934); Veselohra na mostě, původně rozhlasová opera o
1 dějství (1935); Veselohra na mostě, původně rozhlasová opera o 1 dějství (1935); Divadlo za branou, opera
(1936); Koleda milostná na lidový text podle Sušila (1937); Kytice, kantáta na lidové texty provozovaná scénicky
nebo v televizi jako vokálně instrumentální balet (1937); Polní mše, kantáta pro sólo, mužský sbor a orchestr (1938);
Nový Špalíček, cyklus písní na slova lidové poezie (1942); Písničky na jednu stránku, cyklus písní na slova lidové
poezie pro zpěv a klavír 1943); Písničky na dvě stránky, cyklus písní na slova lidové poezie pro zpěv a klavír
(1944).
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pro sbory. Téměř všechny5 sborové kompozice Bohuslava Martinů mají společný rys, jejich lite-

rárním zdrojem jsou známé písňové sbírky – Sušilova (Moravské národní písně s nápěvy

do textu vřaděnými), Erbenova (Prostonárodní české písně a říkadla) a Bartošova (Nové národní

písně moravské s nápěvy do textu vražděnými; Národní písně moravské v nově nasbírané). Sbo-

rová díla nejsou stěžejní částí tvorby Bohuslava Martinů, avšak věnoval se jim během celého

svého tvůrčího vývoje.

Dále uvádíme seznam sborových skladeb podle přehledu díla a diskografie Jaroslava Mihuleho,

který uvádí v monografii „Bohuslav Martinů. Profil života a díla“6:

1919 – DVA SBORY NA TEXTY LITEVSKÉ LIDOVÉ POEZIE (nezvěstné);

1930 a 1931 – ČESKÁ ŘÍKADLA, dvě trojice čtyřhlasých ženských sborů na slova lidové poe-

zie;

1934 – ČTYŘI PÍSNĚ O MARII, čtyři smíšené sbory na slova lidové poezie;

1939 – ČESKÉ MADRIGALY, osm madrigalů pro ženské a mužské hlasy na texty moravské

lidové poezie;

1948 – PĚT ČESKÝCH MADRIGALŮ, pět madrigalů pro soprán, alt, tenor a bas na slova lido-

vé poezie;

1950 – NOVÉ ČESKÉ PÍSNĚ NA TEXTY LIDOVÉ POEZIE pro 1 – 2 housle nebo klarinet

a hoboj ad libitum (existence je sporná)7;

1952 – TŘI ZPĚVY pro čtyři soprány a dva alty, tři šestihlasé ženské sbory na slova lidové poe-

zie;

1952 – TŘI LEGENDY (THREE SACRED SONGS), tři šestihlasé ženské sbory (čtyři soprány

a dva alty) s průvodem houslí na texty moravských lidových písní;

1954 – PETRKLÍČ, pět duet na texty moravských lidových písni pro soprán, alt, housle a klavír;

1957 – ZBOJNICKÉ PÍSNĚ, dvě pětice mužských sborů na slova lidové poezie;

1957 – ROMANCE Z PAMPELIŠEK, smíšený sbor na text Miloslava Bureše8;

5 Výjimkami jsou: Romance z pampelišek na text M. Bureše; sbor Velikonoční (1 č. z cyklu Písničky pro dětský
sbor) na text Františka Halasa; Ptačí hody na text z třeboňského rukopisu (z druhé poloviny 15. století); Zdravice
na slova M. Pražanové.
6 Mihule, 1974, s. 223 – 224.
7 Zouhar, 2001, s. 96.
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1957 – PÍSNIČKY PRO DĚTSKÝ SBOR, tři čtyřhlasé dětské sbory;

1957 – PTAČÍ HODY, čtyřhlasý dětský sbor s průvodem trubky nebo violy (ad lib.)

na staročeskou předlohu z 2. pol. XV. stol.;

1957 – MADRIGALY (PART-SONG BOOK)9, čtyři madrigaly pro soprán, alt, tenor a bas

na slova lidové poezie;

1957 – ZDRAVICE, jednořádková věta pro čtyřhlasý dětský sbor na slova M. Pražanové.

Z tohoto výčtu očividně vyplývá, že převážnou část sborových kompozic skladatel vytvořil

ve zralém věku v letech 1948–1959.

Čtyři písně o Marii jsou prvním cyklem, který Martinů složil pro smíšený sbor. Na titulním listě

skladatel napsal pouze: „Čtyři písně | o Marii. | Pro smíšený sbor“. Proto Z. Zouhar v monografii


[…]

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D2. Dynamika a zpěvní artikulace

Takty KSS BAS BMQ Podle not

83–84 f

marcato

mf cresc.

legato

mf cresc.

legato

f cresc.

85–86 - dim. dim. dim.

87–88 f mf cresc. mf cresc. f cresc.

90 - dim. dim. dim.

91 f mf

marcato

mf f

92 cresc. cresc. cresc. cresc.

94 - dim. dim. dim.

95 f mf mf f

98 - dim. dim. dim.

99 mf mf

legato

mp f

101 mf mf mp f

104 cresc. cresc. cresc. cresc.

108–110 mf cresc.

legato

mf cresc. mf cresc. f cresc.

111–112 dim. dim. dim. dim.

113–115 mf cresc. mf cresc. mf cresc. f cresc.

116–117 dim. dim. dim. dim.

118 mf

legato

f

marcato

mf

non legato

f

120 mf f mf f

122 mf f mf f

124–125 f cresc.

marcato

f cresc. mf cresc.

legato

f cresc.

128 mf

legato

f mf

non legato

f

130 mf f mf f

132 mf f mf f

134–135 f cresc. f cresc. mf cresc. f cresc.
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marcato legato

138 f f f f

155 f mf

legato

mf mf

162 - - - cresc.

171 p p p p

173–174 cresc. cresc. cresc. cresc.

175 poco mf poco mf poco mf poco mf

177–178 cresc. cresc. cresc. cresc.

179 mf mf mf mf

181–182 cresc. cresc. cresc. cresc.

183 poco f poco f poco f poco f

186 f f f f

189 p p mf mf

193–195 cresc. cresc. cresc. cresc.

197 f mf mf f

201 - f f -

203 cresc. cresc. cresc. cresc.

Obraz Panny Marie uzavírá celý cyklus a má epický, mohutný ráz. Je pojat jako finále cyklu.

Během skoro celé skladby má převahu dynamika f. Předpokládáme, že převládání dynamiky

f naznačuje charakter této koncepce (finále), nikoli přemrštěnou hlasitost zpěvu, který by jinak

vyzněl forsírovaně bez žádoucího kontrastu. Proto je velmi důležité, aby sbormistr detailně

naplánoval postup dynamických nuancí, který by odhalil úmysl skladatele a respektoval ho.
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3. Závěr

Všechny námi vybrané nahrávky byly pořízeny kvalitními hudebními tělesy, která jsou veřejnos-

tí ceněná jak po stránce hudební, tak po stránce technické. Prokazuje se zde životnost tvorby Bo-

huslava Martinů, jelikož všechna provedení byla realizována se zaujetím a odlišují

se v individuálním přístupu sbormistra i výkonu sboru.

Autorka práce v žádném případě nechce zpochybnit význam ani přínos sbormistrů všech tří těles.

Má však mnohdy odlišnou představu o interpretaci cyklu Čtyři písně o Marii, která se ve většině

případů neshoduje ani s jednou zde uvedenou interpretací.

Například Brno Madrigal Quintet je vysoce profesionální pěvecký ansámbl, jako těleso znějí

nádherně. Mají kulatý tón, měkkou barvu hlasů, pečlivou artikulaci a zřetelnou výslovnost, jed-

notlivé hlasy se k sobě dobře pojí. Autorce práce se velmi líbí, jak mají vystavěné a promyšlené

hudební frázování, které dodává vzdušnost a průzračnost hudebnímu předivu. Zároveň si však

autorka práce myslí, že pro tento cyklus není vhodné tak malé obsazení. V prvních dvou lyricko-

poetických skladbách cyklu Brno Madrigal Quintet zní celkem přirozeně, naopak ve dvou po-

sledních sborech vyvolává tato interpretace dojem, že je hudba značně přizpůsobena počtu zpě-

váků. Podle názoru autorky je ve třetím (Snídaní Panny Marie) a čtvrtém (Obraz Panny Marie)

sboru nadbytečné členění vokálních frází, které je ovlivněno tím, že v tak malém obsazení prak-

ticky neexistuje možnost využít střídavého dechu. Ze stejných důvodů jsou též dynamické gra-

dace a jejich odstíny mnohem lépe demonstrovány většími tělesy.

Brněnský akademický sbor je též nepochybně významné těleso s velmi profesionálním

a jednotným zvukem a dokáže zazpívat krásné legato. Nicméně autorka práce nesouhlasí

ve většině případů s tempovým pojetím této interpretace. Podle názoru autorky toto pojetí nejed-

nou oddaluje posluchače od skladatelem zamýšleného charakteru skladby. V jejich provedení

se setkáme častokrát s pomalejšími tempy, kvůli kterým skladba mnohdy nepůsobí jako dobře

vystavěný celek.

Interpretace Kühnova smíšeného sboru je též zajímavá a přináší vlastní pohled na cyklus Čtyři

písně o Marii, stejně jako ostatní dvě nahrávky. Autorce práce chvílemi nestačila rozmanitost dy-

namických gradací a převládání non legatového způsobu zpěvní artikulace, což vede k ztrátě ly-

rického charakteru. Tempová realizace cyklu se dle chápání autorky občas neshoduje

s požadavky skladatele, které je uvedeno v notách.
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Kühnův smíšený sbor je unikátním pěveckým tělesem, jehož zakladatelem a sbormistrem byl

Pavel Kühn – špičková osobnost a výjimečný představitel svého oboru. Díky němu existuje (do-

dnes jediné) CD obsahující antologii sborové tvorby Bohuslava Martinů.

Autorka práce si neklade za cíl kritizovat uvedené nahrávky a velmi si váží vybraných interpretů.

Všechny výkony představují hodnotná zpracování tohoto skladebného cyklu. Svou prací by však

chtěla zdůraznit, jak důležité a odpovědné je zkoumání interpretačních možností a finální inter-

pretace. Právě interpret je totiž spojovací nití mezi skladatelem a posluchačem.
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