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Kritéria hodnocení práce Stupeň
hodnocení (1 - 4)

Vymezení cíle práce a jeho naplnění 1
Náročnost tématu na teoretické znalosti 1
Náročnost tématu na praktické dovednosti 1
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití 1
Hloubka a správnost provedené analýzy 2
Práce s prameny a literaturou 1
Logická stavba a členění práce 1
Jazyková úroveň 2
Terminologická úroveň 1
Formální úprava a náležitosti práce 1
Vlastní přínos studenta 1
Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 2

Dílčí připomínky a návrhy
Oceňuji výběr specificky českého tématu a pečlivost jeho zpracování s ohledem na
původ a rodný jazyk autorky. Upozorňuji na drobnou nedůslednost v dodržování
zkratek u jednotlivých interpretů, avizovaných na začátku kapitoly 2.1.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky
Předkládáná práce je výsledkem dlouhodobého systematického vyhledávání a zpra-
cování historicko-teoretických informací a detailní analýzy tří zvolených nahrávek se
zaměřením na tempo, dynamiku a pěveckou artikulaci. Text je inspirativním podně-
tem k zamyšlení nad funkcí a významem hudebně vyjadřovacích prostředků. V závě-
rečné části práce bohužel nenajdeme jednoznačnější formulaci představy o „ideální“
interpretaci aspoň některé z částí cyklu.
Práce splňuje obsahové i rozsahové požadavky.

Otázky pro diskuzi: nástin představy o vlastní interpretaci vybrané části a její
zdůvodnění.

Práci doporučuji k obhajobě.
Navržená výsledná známka:
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